泾府〔2017〕17号
上海市宝山区罗泾镇人民政府

关于对参加城乡居民医保的农村居民
就医起付线予以补贴的实施意见

各村、居，社区事务受理服务中心：

2016年本市启动居民医保与新农合并轨，建立统一的城乡居民医保制度，为保证“新老制度”的平稳过渡，确保我镇农村居民原有医疗待遇不降低、负担不增加，按照《上海市宝山区人民政府印发〈关于落实推进本市城乡居民医保制度的实施意见〉的通知》（宝府〔2015〕138号）文的有关精神，结合本镇实际情况，经研究决定，对参加城乡居民医保的就医费用未超过规定起付线标准的农村居民进行补贴，特制定本实施意见。

一、补贴对象

须同时符合下列条件：

1、2016年1月1日起参加城乡居民医保的农村居民，当年度年龄19周岁以上，学生除外；

2、当年度在一级或一级以上医院门诊就医的农村居民。

二、补贴标准

1、当年度在一级或一级以上医院门诊就医，累计发生的医药费未超起付线标准的（当前60周岁以上人员门诊起付线300元，60周岁以下人员门诊起付线500元），按实际发生额的70%（一级医院医保基金支付比例）补贴；

2、当年度在一级或一级以上医院门诊就医，累计发生的医药费超过起付线标准的，按起付线的70%补贴（即60周岁以上人员补贴210元，60周岁以下人员补贴350元）；
3、如遇上海市城乡居民医保起付线、医保基金支付比例发生调整的，本意见中补贴标准随之调整。

三、筹资渠道

补贴所需资金由镇财政全额承担。

四、补贴用途

本补贴只用于参加城乡居民医保的就医费用未超过规定起付线标准的农村居民，不准挪作他用。

五、补贴流程

1、镇社区事务受理服务中心于次年的第一季度将上年度参加城乡居民医保的农村居民名单下发至各村；

2、各村经办人员按照名单通知各参保人员，参保人员在一个月内凭上年度最后一次就医的门诊医药费发票至所属村委领取补贴；

3、各村将补贴金额汇总后，上交至社区事务受理服务中心。受理中心核对无误后，将补贴资金划拨至各村。

六、实施要求

1、各村要高度重视，安排专人做好此项工作；

2、镇社区事务受理服务中心要及时将参保名单下发各村委会。

七、其他

本实施意见试行3年。

上海市宝山区罗泾镇人民政府

2017年3月10日

上海市宝山区罗泾镇办公室                    2017年3月10日印发
（共印30份）
2
3